
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200077

77

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 153019

Nº Processo: 23064034378201986. Objeto: Produção de um vídeo institucional para
demonstrar a excelência nos estudos na área tecnológica, humana e cultural, com fulcro no
tripé ensino, pesquisa e extensão para a comemoração aos 110 anos da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2019 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 7 de Setembro, 3165, Rebouças -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153019-5-00011-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais:

BRUNO SAMPAIO JANKOVSKI
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2019) 153019-15246-2019NE800084
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019 - Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0004-45, Processo nº
23064.016845/2019-96 - XVIII Turma de Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho - Objeto: alteração da cláusula terceira do Contrato nº 03/2019 - Valor do
contrato de R$ 256.580,00 para R$ 218.155,00 - Data de Assinatura: 08/08/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

Declaro vencedor do item a empresa SRB CORTINAS EIRELI - CNPJ
21.000.092/0001-80, pelo valor total de R$ 35.598,84. Esta publicação equivale a
publicação da ata de registro de preços.

FERNANDA SABIAO ESPINHARA
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

Venho por meio deste divulgar o resultado do Pregão 15/2019: item 01 - KS
Licitações - CNPJ 23.108.812/0001-50 - valor total do item R$ 3.612,50; item 03 - A.G Vieira
- CNPJ 02.381.789/0001-01 - valor total do item R$ 36.416,70.

FERNANDA SABIÃO ESPINHARA
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2019) 153176-15246-2019NE800002
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO N° 30/2019 UASG 154358

N° Processo: 23064.031621/2019-12. Dispensa N° 33/2019. Contratante: UTFPR CNPJ
Contratado: 02032297-0001-00. Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da FUNTEF-
PR para apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de
Especialização em Eletrotécnica. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/1993.
Valor total: R$ 281.600,44. Data da assinatura: 08/08/2019

EXTRATO DE CONTRATO N° 42/2017

N° Processo: 23064.015258/2017-18. Dispensa N° 86/2017. Contratante: UTFPR CNPJ
Contratado: 02032297-0001-00. Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da Fundação
para apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de
Especialização em Gerenciamento da Manutenção. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência deste contrato será de 27 meses. Data da assinatura:
08/08/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154358

Nº Processo: 23064035320201950. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de formação da Brigada de Incêndio, para fornecer treinamento nas dependências
da UTFPR Câmpus Curitiba - Sede Centro, Sede Ecoville e Sede Neoville. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154358-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELE FERREIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 09/08/2019) 154358-15246-2019NE800110
CAMPUS DOIS VIZINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 153991

Nº Processo: 23064029645201901. Objeto: Aquisição Reagentes Quimicos. Total de
Itens Licitados: 125. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Estrada para Boa Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153991-5-00016-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/08/2019) 153991-15246-2019NE800024

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão ao contrato 01/2017 celebrado em 31/01/2017 entre a Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - UTFPR Câmpus Francisco Beltrão e a empresa TEREZINHA NADIR DE
OLIVEIRA GROHS-ME, CNPJ 17.461.733/0001-26 referente ao fornecimento de gêneros
alimentícios a partir de 16/08/2019. Alexandre da Trindade Alfaro, diretor geral e
Terezinha Nadir de Oliveira Grohs, representante legal da empresa contratada.

CAMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019

Número do Contrato: 06/2017. Processo: 23064.003235/2017-61. CONVITE Nº 5/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS GUARAPUAVA .
Contratado: 12.253.915/0001-98 LUANA GOMES GRALAKI E CIA LTDA ME. Objeto: Alteração
das Cláusulas Quinta - Preços e Formas de Pagamento a Concedente, e Sétima - Vigência,
passando a vigorar conforme a seguir: "CLÁUSULA QUINTA-PREÇOS E FORMAS DE
PAGAMENTO A CONCEDENTE: A CONCESSIONÁRIA remunerará a CONCEDENTE pela cessão
em R$ 2.453,83 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e três centavos)
mensais"; e "CLÁUSULA SÉTIMA-VIGÊNCIA: O presente Contrato vigorará de 14/08/2017 a
14/08/2020, podendo ser prorrogado, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme o
disposto no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93." Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 14/08/2017 a 14/08/2020. Data de Assinatura: 09/08/2019.

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150148

Número do Contrato: 2/2019. Nº Processo: 23064048676201872. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: UNIVER S I DA D E
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado: 06328666000150. Contratado :
CDA ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada em obras para
executar o fechamento do bloco 17 do Câmpus Londrina. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 02/08/2019 a 14/02/2020. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 150148-15246-2019NE800085

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 3, pag.92, referente ao
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO relativo ao Processo 23064.0024751/2019-91
Espécie: Termo de Cooperação Técnica 06.2019 firmado entre a Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, Câmpus Londrina e o Instituto de Desenvolvimento de Londrina -
CODEL, onde se lê: "Vigência: Dez (10) meses, a partir de 25 de junho de 2019, data da
assinatura do termo. Assinam: Sidney Alves Lourenço - Diretor UTFPR-LD e Bruno Ubiratan
- CODEL, Ronaldo Cousa - CINTEC, Gilmar Machado - APL-TIC, e Marcos Von Borstel - TI
PARANÁ"; leia-se: Vigência: Dez (10) meses, a partir de 15 de julho de 2019, data da
assinatura do termo. Assinam: Sidney Alves Lourenço - Diretor UTFPR-LD e Bruno Ubiratan
- CODEL, e Marcelo Belinati Marins, Prefeito do Município de Londrina.

CAMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE CONTRATO

NR do processo de dispensa de licitação: 23064.034998/2019-15. Contrato n° 07/2019.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS MEDIANEIRA
CNPJ 75.101.873/0002-70. Contratada: FUNTEF-PR - CNPJ n° 02.032.297/0002-83. Objeto:
Apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto "Centro Acadêmico de
Línguas Estrangeiras - CALEM". Vigência: 05/08/2019 à 30/04/2020. Valor total R$
7.792,21. Data da assinatura: 05/08/2019.

CAMPUS PONTA GROSSA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23064.030755/2019-16. A UTFPR - Câmpus Ponta Grossa - vem
notificar a empresa DAIANE CARNEIRO FELIPE, CNPJ nº 27.259.458/0001-16, referente à
aplicação da sanção de Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a UTFPR por um (1) ano e multa de R$ 46,46, referente a 10% do valor
inadimplido, conforme art. 87 da Lei nº 8.666/1993, devido inexecução total do empenho
2019NE800035. A empresa foi notificada em DOU em 31/07/2019 para apresentação de
Defesa Prévia, e não o fez. A tentativa anterior de notificação via postal resultou em
'mudou-se' e não há outro endereço cadastrado. A empresa fica notificada para, querendo,
apresentar Recurso no prazo máximo de cinco dias úteis, a contar da publicação desta,
dirigida ao DEMAP, no endereço Rua Doutor Washington Subtil Chueire, 330, Ponta Grossa,
PR, CEP 84017-220. O processo encontra-se à disposição do interessado para vista no
horário das 9h às 17h.

JOSLAINE MARCIA IANSEN
Diretora de Planejamento e Administração

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 - EBSERH/NACIONAL

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, com sede na cidade de
Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº 15.126.437/0001-43, torna público que realizará
acolhimento de PROPOSTA FINANCEIRA visando a CONTRATAÇÃO de empresa ou entidade
especializada em prestação de serviços técnicos de planejamento, organização e realização
de Concurso Público para preenchimento do quadro de vagas nas Unidades da Rede
EBSERH, conforme descrito no Projeto Básico disponível no site
http://ebserh.gov.br/web/portal-ebserh/audiencias-consultas-e-chamadas-publicas a partir
do dia 12 DE AGOSTO DE 2019.

Os interessados deverão, obrigatoriamente, enviar proposta por MEIO
ELETRÔNICO no endereço: sesep.sede@ebserh.gov.br no formato PDF, até às 23:59 horas
do dia 27 DE AGOSTO DE 2019.

Estarão automaticamente desclassificadas as empresas que enviarem a
proposta fora do prazo estabelecido.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 - EBSERH/HC-UFU

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, com sede na cidade de
Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº 15.126.437/0001-43, torna público que realizará
acolhimento de PROPOSTA DE PREÇO visando a CONTRATAÇÃO de empresa ou entidade
especializada em prestação de serviços técnicos de planejamento, organização e realização de
Concurso Público para preenchimento do quadro de vagas no Hospital de Clínicas da
Universidade Federal de Uberlândia - HC-UFU, conforme descrito no Projeto Básico disponível
no site http://ebserh.gov.br/web/portal-ebserh/audiencias-consultas-e-chamadas-publicas a
partir do dia 12 DE AGOSTO DE 2019.

Os interessados deverão, obrigatoriamente, enviar proposta por MEIO
ELETRÔNICO no endereço: sesep.sede@ebserh.gov.br no formato PDF, até às 23:59 horas do
dia 27 DE AGOSTO DE 2019.

Estarão automaticamente desclassificadas as empresas que enviarem a proposta
fora do prazo estabelecido.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA


